
1 

 

 

 

COMUNE di GIZZERIA     
  (Provincia di Catanzaro) 

 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Deliberazione N. 58 

 

Data 08/04/2019 
 

Oggetto: Concorso pubblico per  titoli ed  esami per  la  copertura  di 

per la copertura di n. 2 posti di "istruttore direttivo tecnico”, categoria 

“D”, posizione economica D1 a tempo indeterminato con rapporto di 

lavoro a tempo pieno da assegnare all’area tecnica. Nomina 

Commissione. Rettifica deliberazione n. 37 del 26/02/2019. 

 

   

 L’anno Duemiladiciannove il giorno 08 (otto) del mese di aprile alle ore 13,30 nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

 

N° 

Cognome e Nome Carica  Presenti 

 

1 

 

 

Raso Pietro  

 

Sindaco 
 

SI 

 

2 

 

 

Argento Francesco 

 

Assessore - Vice Sindaco 

 

SI 

 

3 

 

 

Corica Pasqualina 

 

 

Assessore 
 

SI 

 

4 

 

 

Chirillo Concetta 

 

Assessore 
 

NO 

 

5 

 

 

Arcieri Antonio 

 

Assessore 

 

SI  

  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

  

 Il Presidente Ing. Pietro Raso in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato 

il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 



2 

 

 

 
 

OGGETTO: concorso pubblico per  titoli ed  esami per  la  copertura  di per la copertura di 

n. 2 posti di "istruttore direttivo tecnico”, categoria “D”, posizione economica D1 a tempo 

indeterminato con rapporto di lavoro a tempo pieno da assegnare all’areatecnica. Nomina 

Commissione. Rettifica deliberazione n. 37 del 26/02/2019. 

 

PREMESSO che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 in data 02/08/2018avente ad 

oggetto: “ Aggiornamento al Piano triennale del Fabbisogno del Personale 2018/2020. 

Approvazione”è stata approvata la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2018-

2020 e del piano annuale assunzioni anno 2018, relativamente alla quale è stato acquisito il parere 

favorevole del Revisore dei Conti del Comune; 

 

EVIDENZIATO che nella suddetta programmazione è previsto l’assunzione nella programmazione 

del fabbisogno personale anni 2018/2020, annualità 2018 di n. 2 posti di "istruttore direttivo tecnico”, 

categoria “D”, posizione economica D1 a tempo indeterminato con rapporto di lavoro a tempo pieno 

da assegnare all’areatecnica; 

 

DATO ATTO che con la stessa deli erazione si è dato atto del rispetto di tutte le vigenti prescrizioni 

normative in materia di contenimento delle spese di personale; 

 

DATO ATTO, in particolare, che con la nota prot. n. 5139 del 14/08/2018 è stata data la 

comunicazione obbligatoria in merito alla c.d. mobilità “per ricollocazione”, prevista dall’art. 34-

bis del D.lgs. 165/2001, al Dipartimento della Funzione Pubblica relativamente alla quale non è 

pervenuta alcun riscontro (le amministrazioni, decorsi due mesi dalla ricezione della 

comunicazione … possono procedere all’avvio della procedura concorsuale per le posizioni per le 

quali non sia intervenuta l’assegnazione di personale…); 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 79 del 19/10/2018 avente ad oggetto: “Approvazione bando 

di mobilita’ volontaria ai sensi art. 30 dlgs. 165/01 per la copertura di n. 2 posti di "istruttore 

direttivo tecnico”, categoria “d”, posizione economica d1 a tempo indeterminato con rapporto di 

lavoro a tempo pieno da assegnare all’area tecnica”di indizione della procedura di mobilità 

mediante l’istituto del passaggio diretto ai sensi dell’art. 30 del D. lgs. n. 165/2001, alla scadenza 

della quale non è pervenuta alcuna domanda; 

 

VISTO il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deli erazione 

della Giunta comunale n. 26 del 12/02/2008; 

 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 4 del DPR 487/1994 si è provveduto alla pu  licazione di un 

estratto del bando sulla Gazzetta Ufficiale IV serie speciale Concorsi n. 92 del 01/12/2017 e che 

pertanto la scadenza per la presentazione delle domande è fissato al 30 giorno decorrenti da tale 

pubblicazione, ossia il 02/01/2018; 

Visto l’art. 50 - Commissione esaminatrice del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e 

dei servizi 

1) La commissione esaminatrice, unica per le prove di selezione e la eventuale pre-selezione, sarà 

nominata con deliberazione della Giunta comunale nel rispetto delle norme di cui all'art. 9 del 

D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dall'art. 9 del D.P.R. 30 ottobre 1996, n. 693, 

nonché delle disposizioni di cui al d.lgs. 165/2001.  



3 

 

2) La commissione sarà così composta:  

a. dal responsabile di servizio cui appartiene il posto da ricoprire - presidente di diritto;  

b. N. 2 membri effettivi, esperti nelle materie oggetto del concorso stesso.  

c. eventuali 2 membri supplenti.  

3) La presidenza della commissione in caso di incompatibilità, indisponibilità può essere 

assegnata, dalla Giunta comunale, ed in alternativa alla figura di cui alla precedente lettera a), al 

Segretario comunale o direttore generale. Il Segretario comunale o direttore generale è 

componente di diritto con funzioni di Presidente nelle ipotesi di concorso per copertura di posto di 

responsabile di servizio.  

In caso di incompatibilità del Segretario Comunale la Presidenza può essere affidata ad altro 

Dirigente nel rispetto dell’art. 9 del D.P.R. n.487/ 1994 s.m.i. . 

4) Alla commissione possono essere aggregati membri aggiunti per gli esami di lingue straniere e 

per le materie speciali.  

5) Il posto di presidente o di un componente effettivo, di norma, è riservato alle donne.  

6) Con la stessa deliberazione la Giunta provvedere alla nomina del segretario verbalizzante della 

commissione.  

7) Per la eventuale suddivisione della commissione in sottocommissioni, trova applicazione l'art. 9, 

comma 3, del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, come sostituito dall'art. 9, comma 4, del D.P.R. 30 

ottobre 1996, n. 693.  

8) La Giunta comunale, con atto motivato, potrà integrare la commissione con personale di istituto 

o scuola specializzata, quando una delle prove consiste nella risoluzione di quiz.  

9) La disciplina del presente articolo trova applicazione anche per le procedure selettive delle 

progressioni verticali.  

10) A tutti i componenti della commissione esaminatrice compete un'indennità di partecipazione 

alle sedute della commissione nella misura stabilita in conformità a quanto previsto dal D.P.C.M. 

23 marzo 1995 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché il rimborso delle spese secondo 

le modalità stabilite dall'art. 5 del D.P.R. 23 agosto 1988, n. 395 e successive modificazioni ed 

integrazioni.  
 

RICHIAMATO a tal fine anche le seguenti norme di legge: 

 art. 35- is, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012, “ Coloro 

che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 

capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti 

di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; 

 art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al fine di 

garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 

riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in 

caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra 

decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità in-feriore qualora la cifra decimale sia inferiore a 

0,5;….Omissis; 

 a norma del predetto art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, co. 1, lett. 

b) della L. 23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, 

entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base 

all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la 

violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a 

rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni….Omissis; 

 

DATO ATTOche sulla G.U. n. 91 del 16/11/2018 è stato pubblicato il Concorso pubblico, per  

titoli ed  esami, per  la  copertura  di per la copertura di n. 2 posti di "istruttore direttivo tecnico”, 

categoria “D”, posizione economica D1 a tempo indeterminato con rapporto di lavoro a tempo 

pieno da assegnare all’area tecnica, con scadenza 16/12/2018; 

 



4 

 

VISTO l’elenco delle domande dei candidati pervenute per l’ammissione alla selezione pu  lica 

per la copertura di n° 02 posti di categoria D1, pu  licate all’al o pretorio dell’Ente; 

 

VISTO Art. 63 - Ammissione ed esclusione dal concorso– del vigente regolamento degli uffici e 

dei servizi 

1) Scaduto il termine fissato dagli avvisi di selezione per la presentazione delle domande di 

partecipazione ai relativi procedimenti, la Commissione procederà a riscontrare le domande ai fini 

della loro ammissibilità e con proprio provvedimento dichiarerà l'ammissibilità delle domande 

regolari e la esclusione di quelle insanabili o inaccoglibiliindicando, per ciascuna, le motivazioni 

di esclusione. La completa documentazione del concorso viene, quindi, custodita dal segretario 

della commissione giudicatrice.  

 

Tutto ciò premesso; 

 

VISTA la nota prot. n. 286 del 15/01/2019 con la quale i Segretario Comunale dell’Ente, Dott.ssa 

Mariagrazia Crapella,ha comunicato  che esistono palesi cause di incompatibilità, conflitto 

d’interesse ed opportunità per ritenere che nella selezione indetta dal Comune di Gizzeria non possa 

ricoprire l’incarico di Presidente-Componente della commissione d’esame per la selezione di n. 2 

posti di "istruttore direttivo tecnico”, categoria “D”, posizione economica D1 a tempo 

indeterminato; 

 

VISTA la deliberazione n. 37 del 26/02/2019 con la quale si è proceduto alla nomina dei 

componenti della commissione di concorso; 

 

DATO ATTO che il Presidente Ing. Salvatore Epifano, ha comunicato per le vie brevi la sua 

impossibilità a partecipare alla procedura per sopraggiunti problemi di salute; 

 

RITENUTO,pertanto, opportuno provvedere alla nomina di un nuovo Presidente che sostituisca 

l’Ing. Salvatore Epifano; 

 

DATO ATTO che ha dato la propria disponi ilità l’Ing. Marco Roselli, Responsa ile dell’area 

tecnica,  - in qualità di Presidente della Commissione;  

 

DI DARE ATTO che risultano confermati i nominati componenti esterni nelle persone di seguito 

indicate: 

 Dott.ssa Assunta Greco -  Revisore contabile Enti Locali – in qualità di componenteesperto; 

 Prof. Domenico Passarelli – Prof. Universitario -  in qualità di componenteesperto; 

 

PRESO ATTO che i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento 

della Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 

l’insussistenza delle incompati ilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del 

D.Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 

 

VISTO il T.U. 18.08.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 

Richiamati i seguenti atti:  

- Delibera di Giunta comunale n. 15 del 29/01/2019 di approvazione del piano triennale della 

prevenzione della corruzione 2019/2021;  

- Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 02/04/2019 con la quale è stata approvato il DUP 

2019/2021; 



5 

 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 02/04/2019 esecutiva, con cui è stato approvato il 

 ilancio di previsione dell’esercizio 2018 nonché il  ilancio pluriennale per il periodo 2019-

2021;  

- Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 12/04/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2018; 

- Deli erazione di Giunta Comunale  n.105 del 02/08/208 avente ad oggetto “ Aggiornamento al 

Piano triennale del Fabbisogno del personale  2019/2020. Approvazione; 

- Deli erazione di Giunta Comunale  n. 106 del 02/08/2018 avente ad oggetto: “ Atto di indirizzo 

esecuzione deli erazione avente ad oggetto: “aggiornamento piano triennale del fa  isogno del 

personale 2018/2020. Approvazione; 

- Deli erazione di Giunta Comunale  n.119 del 25/09/2018 avente ad oggetto: “ Fa  isogno 

triennale del personale 2019/2021. Approvazione. “; 

 

Visti:  

- Lo Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento di contabilità;  

- Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto il vigente CCNL dei dipendenti degli Enti Locali; 

 

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di 

Area interessati ai sensi dell’art. 49 per come modificato ed integrato dal D.L n. 174/2012, convertito 

in legge n. 213/2012, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, attestanti la 

regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità conta ile; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 3 della Legge 241/1990. 

 

DI RETTIFICARE la deliberazione n. 37 del 26/02/2019 con la quale si è proceduto alla nomina 

dei componenti della commissione di concorso; 

DI NOMINARE, quale Presidente della Commissione giudicatrice della selezione pubblica, per 

esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 2 posti di "istruttore direttivo tecnico”, categoria 

“D”, posizione economica D1 a tempo indeterminato con rapporto di lavoro a tempo pieno da 

assegnare all’areatecnica l’Ing. Marco RoselliResponsa ile dell’area tecnica;  

DI CONFERMARE la nomina dei componenti  nelle persone dei sigg.ri: 

 Dott.ssa Assunta Greco -  Revisore contabile Enti Locali – in qualità di componenteesperto; 

 Prof.  Domenico Passarelli - professore Universitario - in qualità di componenteesperto; 

DI DARE ATTO che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione senza diritto 

di voto  verranno svolte dal Dott. Umberto Ianchello – istruttore contabile – cat. D 4 – dipendente del 

Comune di Gizzeria; 

DI DARE ATTO che all’atto dell’insediamento della commissione verranno rese dai singoli 

componenti le dichiarazioni in merito alle incompatibilità; 

DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 57, comma 1  is del D.Lgs. n. 165/2001, 

inserito dall'art. 5, co. 1, lett. b) della L. 23 novembre 2012, n. 215 il presente atto di nomina della 

commissione di concorso verrà trasmesso, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità 

regionale; 



6 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che lo stesso verrà inserito nella 

sezione Amministrazione trasparenza – bandi econcorsi; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000



7 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

Letto, confermato e sottoscritto 
        Il Presidente                                                                              Il Segretario Comunale 

F.to Ing. Pietro Raso                                                                    F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica  
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità tecnica  

Il Responsabile del Servizio 
F.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

Gizzeria, lì 08/04/2019 

 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità contabile  

Il Responsabile del Servizio 
F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

Gizzeria, lì 08/04/2019 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Al o Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Gizzeria, lì  11 aprile 2019                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                   F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 
Che la presente Deli erazione è stata pu  licata all’Al o Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi ( art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000) ; 

Che contestualmente all’affissione all’Al o è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data   

11 aprile  prot. 2242; 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08/04/2019. 

 

XPerchè dichiarata immediatamente esegui ile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.n° 

267/2000. 

 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n° 267/2000);  

 

Gizzeria  lì 11 aprile 2019 

                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                              F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 
Dalla residenza municipale, lì 11 aprile 2019 

                                                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                             Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


